(۹) ۶۳۶ھ حافظ محمد بن عتیق الازدی الغرناطی مطالع الانوار فی شمائل المختار
(۱۰) ۶۵۶ھ/۱۲۰۸م یحییٰ بن یوسف بن یحییٰ المصری زواہر الانوار و بواہر الابصار والاستیصار فی شمائل النبی المختار
(۱۱) ۷۷۳ھ/۱۳۷۳م ابوالفد عمادالدین اسماعیل بن عمر بن کثیر شمائل الرسول و دلائل نبوتہ وفضائلہ و خصائصہ
(۱۲) ۷۹۳ھ احمد بن محمد ابن حجر البیہقی اشرف الوسائل الی فہم الشمائل
(۱۳) ۸۵۵ھ عقیف الدین محمد بن السید محمد بن عبداللہ الحسینی التبریزی حاشیہ علی شرح الشمائل
(۱۴) ۹۱۱ھ/۱۵۰۵م حافظ جلال الدین سیوطی زہر الخمائل علی الشمائل
(۱۵) ۹۳۸ھ محمد بن عمر بن حمزہ الانطاکی الحنفی تہذیب الشمائل
(۱۶) ۹۴۳ھ ابراہیم بن محمد بن عربشاہ شرح شمائل الترمذی
(۱۷) ۱۰۱۴ھ نورالدین علی بن سلطان محمد القاری جمع الوسائل فی شرح الشمائل
(۱۸) ۱۲۰۲ھ محمد شاکر بن علی بن حسن السالمی العری المصری الشرح الشمائل للترمذی
(۱۹) ۱۲۰۴ھ سلمان بن عمر المعروف بالجمل المواہب الحمدیہ بشرح الشمائل الترمذیہ
(۲۰) ۱۳۲۱ھ/۱۹۰۳م محمود بن عبدالحسن ابن الموقع الدمشقی شرح الشمائل النبویہ للترمذی
(۲۱) ۱۳۴۵ھ محمد بن جعفر الکتانی فتیۃ السائل فی اختصار الشمائل

شمائل النبی ﷺ پر خدمات کا جب ہم تاریخی طور پر مطالعہ کرتے ہیں تو سب سے پہلے ہمارے سامنے سکندر لودھی کے دربار سے وابستہ ایک عالم شیخ عبدالوہاب بخاری (۹۳۲ھ) کا نام آتا ہے انہوں نے شمائل النبی ﷺ کے نام سے ایک رسالہ لکھا۔ (۲۲)

برہان پور کے اہل علم میں سے ایک نامور محدث علی بن حسام الدین اہمقی برہان پوری (۹۷۵ھ/۱۵۶۷م) کا اسم گرامی ہمارے سامنے آتا ہے۔ جن کا ایک رسالہ شمائل النبی ﷺ کے نام سے اور دوسرا النموذج اللیب فی خصائص الحیب کے حوالے سے پایا جاتا ہے۔ (۲۳) ان کے بعد مخدوم الملک عبداللہ سلطان پوری (۹۹۰ھ/۱۵۸۲م) کی شرح شمائل النبی ﷺ کا تذکرہ ملتا ہے۔ (۲۴)

اکبر کا عہد (۹۶۳ھ-۱۰۱۳ھ) مذہبی آزاد خیالی اور فرقہ وارانہ تنوع کے لئے معروف ہے اسی فکری پراگندگی کے دور میں حاجی محمد کشمیری (۱۰۰۶ھ) نے شمائل الترمذی کے ترجمہ پر اکتفا کیا۔ (۲۵) اسی دور میں محمد حسین حافظ بن باقر ہروی نے شمائل الترمذی کو فارسی میں نثر الشمائل کے نام سے منتقل کیا اور شہزادہ سلیم کے نام معنون کیا۔

بارہویں صدی کے آغاز میں شرح الشمائل النبی ﷺ (فارسی) کے نام سے نظام الدین محمد بن

محمد رستم بن عبداللہ بخاری نے لکھی۔ (۳۲)

عبدالہادی بن محمد معصوم نے فارسی شرح شامل النبی "اخلاق المصطفیٰ" لکھ کر اس کا انتساب عالمگیر کے نام کیا ہے۔ (۳۳) فرخ شیر بادشاہ (۱۱۳۱ھ/۱۷۰۹م) کے عہد میں ملا وجیہ الحق بن حضرت شاہ امان اللہ جعفری (۱۱۰۲ھ/۱۶۹۰م) نے حاشیہ شامل ترمذی لکھا۔ (۳۴) نیز حبیب اللہ قنوجی (۱۱۲۰ھ) کی روضۃ النبی فی الشامل بھی ملتی ہے۔ (۳۵)

تیرھویں صدی کے معروف عالم اور مصنف قاضی ثناء اللہ پانی پتی (م ۱۲۲۵ھ) نے بزبان فارسی ایک "حلیہ شریفہ" یادگار چھوڑا ہے۔

تشریح میں مشکل الفاظ اور اہم مسائل پر رہنمائی کی گئی ہے۔

خصائص نبویؐ ترجمہ شمائل ترمذی

مترجم اردو مع شرح مولانا محمد زکریا سہارن پوری (م ۲۳ مئی ۱۹۸۲م یکم شعبان ۱۴۰۲ھ)

ایچ۔ ایم سعید کمپنی کراچی طبع ستمبر ۱۹۷۷م

اس ترجمہ و شرح میں درج ذیل امور کا خاص طور اہتمام کیا گیا ہے۔

- ۱۔ اکثر مضامین اکابر قدما کے کلام سے لیے گئے ہیں مترجم نے خود آرائی سے احتراز کیا ہے۔
- ۲۔ جمع الوسائل ملا علی القاری حنفی کی، مناوی شیخ عبدالرؤف مصری کی، مواہب اللدنیہ شیخ ابراہیم بیجوری کی، تہذیب العہدیب حافظ ابن حجر عسقلانی کی اس رسالہ کا زیادہ تر ماخذ رہی ہیں۔

کیٹلاگ ۳۳۹ ج، ہ، ز۔
- (۲۴) فکرو نظر اسلام آباد، ص ۳۶
- (۲۵) ایضاً۔ بعض نے اسے ترجمہ گردانا ہے اور کچھ نے شرح شکیل النبی کہا ہے، ص ۷۷
- (۲۶) احمد منزوی۔ فہرست مشترک نسخہ ہائے خطی فارسی، پاکستان اسلام آباد
- مرکز تحقیقات فارسی، ایران و پاکستان شمارہ ۱۲۲، ٹائپ پریس لاہور۔ ۱۴۰۸ھ / ۱۹۸۸ء۔ ۱۰/۱۹۴، ۱۹۵

- (۲۷) ایضاً، ۱۰/۲۶۹، ۲۷۵، ۲۷۶
- (۲۸) ایضاً (اسلام آباد گنج بخش لائبریری ۱۰۹۳) ۱۰/۲۷۶، ۲۷۷
- (۲۹) نظامی، خلیق احمد۔ حیات شیخ عبدالحق محدث دہلوی مکتبہ رحمانین لاہور ۲۵۰
- (۳۰) احمد منزوی، فہرست مشترک نسخہ ہائے خطی فارسی ۱۰/۱۹۸ (اسلام آباد گنج بخش لائبریری ۵۴۷۱، شیخوپورہ میر وال اعظمیہ نوشاہیہ)
- (۳۱) ایضاً۔ (لاہور دانش گاہ شیرانی ۱/۲۱۵۸/۵۱۶۹) ۱۰/۱۹۸
- (۳۲) ایضاً۔ (اسلام آباد گنج بخش لائبریری ۴۳۹، شیخوپورہ چوڑکانہ خضر نوشاہی) ۱۰/۱۹۹، ۲۰۰
- (۳۳) ایضاً۔ پشاور دانش گاہ ۳۳/کراچی موزہ ملی/گنج بخش اسلام آباد (۳۶۷) ۱۱۰۸ھ ۱۶۹۶ء ۱۰/۱۹۹
- (۳۴) بحوالہ تذکرہ شیخ عبدالحق محدث دہلوی مرتبہ سید احمد قادری ۲۲۰ و ۲۲۱
- (۳۵) المنجد صلاح الدین معجم بالف عن رسول اللہ ﷺ ۱۹۳ دارالکتب المجدیدہ بیروت ۱۴۰۲ھ
- (۳۶) پانی پتی، قاضی ثناء اللہ شامل و اخلاق نبوی مرتبہ ڈاکٹر محمود الحسن عارف، نفیس اکیڈمی لاہور ۱۹۹۸ء
- (۳۷) رحمان علی۔